
 
 

PORTARIA N.º 092/2025 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

NOMEIA REPRESENTANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
CACS/FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS PALMEIRAS/RS, Silvânio Antônio Dias, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações vigentes, e 
considerando o que diz a Lei Municipal nº. 2.013 de 10 de março de 2021 que criou o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da educação - 
CACS/FUNDEB e especial o art. 2º; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos profissionais da educação - CACS/FUNDEB: 

 
I - Representante do Poder Executivo Municipal: 
a. Titular: Vagner Rodrigo Nunes - CPF 030.994.750-25; 

b. Suplente: Dâmella Cortina - CPF 017.903.210-00; 

c. Titular: Ana Claudia de Oliveira - CPF 462.662.320-49; 

d. Suplente: Andréia Regina Arbusti Barboza - CPF 006.002.340-61; 

II - Professores De Educação Infantil: 

a. Titular: Jessica Neves - CPF 0254.32800-81; 

 



 
 

b. Suplente: Neumara  Baungartner Beutler - CPF 007.822.170-60; 

III - Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

a. Titular: Iara Blombach - CPF 603.133.230-20; 

b. Suplente: Márcia Mello - CPF 009.631.390.02;  

IV - Servidores Técnico-Administrativos das Escolas básicas Públicas: 

a. Titular: Janete Bohrer Gomes - CPF 001.847.170-60; 

b. Suplente:  Dilseia Flores de Saibro - CPF 016.517.030-19; 

V - Associação de Pais e Mestres das Escolas Municipais 

a. Titular: Jair José Passaglia - CPF 546.997.890-72; 

b. Suplente: Ângelo Signor - CPF 013.392.090-98;  

c. Titular: JosianeTrentin - CPF 017.901.310-65; 

d. Suplente: Olcinei Pedro Echer - CPF 680.638.570-20; 

VI - Estudantes da Educação Básica Pública: 

a. Titular: Murilo Schneider - CPF 042.233.170-83; 

b. Suplente: Leonardo Marchezzan - CPF 040.617.150-54; 

VII - Conselho Municipal de Educação (CME): 

a. Titular: Angélica Rosmari Haunsten - CPF 984.636.590-04;   

b. Suplente: Andréia Fátima Cremonini Pieri - CPF 985.079.150-00; 

VIII – Conselho Tutelar: 

a. Titular: Tânia Marcia de Almeida Lara - CPF 809.018.240-20; 

b. Suplente: Alcimara Ribas - CPF 814.806.100-97; 

IX – Organizações da Sociedade Civil: 

a. Titular:Janete Giacomelli - CPF 512.222.800-00;  

 



 
 

b. Suplente: Nadir Pezzini - CPF 256.094910.-53; 

c. Titular: Nara Eliane Willers - CPF 662.542.050-68; 

d. Suplente: Lurdes Leonhardt - CPF 993.009.310-91; 

X – Escolas Indígenas: 

a. Titular: Sônia Mara Nenso Lopes - CPF 002.875.690-80; 

b. Suplente: Ezequiel da Silva - CPF 018.568.290-14; 

XI - Escolas do Campo: 

a. Titular: Luciana Grams Hauenstein - CPF 959.173.300-34; 

b. Suplente: Cristiane Maria Roos - CPF 970.107.900-00; 

XII – Educação Étnico Racial ( quilombolas): 

a. Titular: Jaqueline Dalla Rosa - CPF 971.236.500.-00; 

b. Suplente: Silvana Aparecida Bueno - CPF 009.613.080-60; 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Três Palmeiras, 10 de fevereiro de 2025. 

 

 

Silvânio Antônio Dias  

Prefeito Municipal   

 

Registre-se e publique-se 

10.02.2025 

 

Vagner Rodrigues Nunes 

Secretário de Administração 

 


		2025-02-07T17:03:32-0300


		2025-02-10T08:09:36-0300




